
 1 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
  MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea etapizării proiectului ”Reconfigurarea axei de transport public pe  
traseul: str. Gării – Bulevardul Decebal – str. Andrei Mureșanu – str. Năsăudului” 

municipiul Bistrița, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020 
  
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară 
convocată de îndată în data de 07.12.2023; 

având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea transmiterii către Agenția de Dezvoltare 

Regională Nord-Vest., până cel târziu în data de 10.12.2023, a solicitării de 
modificare a contractului aferent proiectului ”Reconfigurarea axei de transport 
public pe traseul: str. Gării – Bulevardul Decebal – str. Andrei Mureșanu – str. 
Năsăudului” municipiul Bistrița, propus pentru etapizare, pentru a permite operarea 
modificărilor până cel târziu în data de 31.12.2023 (data finală de implementare a 
proiectelor și de eligibilitate a cheltuielilor pentru intervalul de programare 2014-
2020); 

Referatul de aprobare nr.119943/05.12.2023 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 

Raportul comun nr. 119936/05.12.2023 al Direcției Dezvoltare Durabilă 2030, 
Direcției Tehnice, Direcției Juridice, Resurse Umane, Achiziţii Publice și Direcției 
Economice;   

Avizul favorabil nr.238/07.12.2023 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizare 2022, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa nr.225/27 octombrie 2022;   

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr. 
143/13.09.2018 pentru aprobarea Proiectului “Reconfigurarea axei de transport 
public pe traseul str. Gării – Bulevardul Decebal – str. Andrei Mureşanu – str. 
Năsăudului” şi a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările 
ulterioare; 

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 36/2023 privind 
stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaţionale finanţate în 
perioada de programare 2014 - 2020 cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Ordinului Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 
4008/23.10.2023 privind modificarea Anexei 10.8 „Model orientativ contract de 
finanțare” la Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, aprobat prin Ordinul 
ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1021/2015; 

prevederile Instrucțiunii nr. 207/31.10.2023 a Autorității de Management 
Programul Operațional Regional 2014-2020;  

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 



 2 

în temeiul art.129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit. „e” și ”f”, art. 139 alin. (3) lit.”d”, 
art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. Se aprobă etapizarea proiectului ”Reconfigurarea axei de transport 

public pe traseul: str. Gării – Bulevardul Decebal – str. Andrei Mureșanu – str. 
Năsăudului” municipiul Bistrița, în perioada de programare 2021-2027, termenul 
estimat de finalizare a proiectului fiind 31.12.2024. 

 ART.2. Valoarea totală a proiectului ”Reconfigurarea axei de transport public 
pe traseul: str. Gării – Bulevardul Decebal – str. Andrei Mureșanu – str. Năsăudului” 
este de 70.826.075,05 lei, din care 65.592.400,31 lei valoare nerambursabilă și 
5.233.674,74 lei contribuție proprie.  

 ART.3. Municipiul Bistrița își asumă implementarea proiectului 
”Reconfigurarea axei de transport public pe traseul: str. Gării – Bulevardul Decebal 
– str. Andrei Mureșanu – str. Năsăudului” municipiul Bistrița, în etapa a II-a în 
cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV) cu menținerea 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor așa cum sunt prevăzute în Cererea de 
finanțare și Contractul de Finanțare nr. 5416/14.05.2020, în scopul realizării lor 
integrale, până la termenul final de implementare din cadrul celei de-a II-a etape, 
respectiv 31.12.2024. 

 ART.4. Se aprobă asumarea de către Municipiul Bistrița a tuturor cheltuielilor 
care vor rezulta în etapa a II-a în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-
2027 (PR NV), valoarea acestor cheltuieli urmând să fie aprobată printr-o nouă 
hotărâre de consiliu local, care va fi inițiată la semnarea Contractului de finanțare 
pentru etapa a II-a. 
      ART.5.  Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Dezvoltare Durabilă 2030, 
Direcția Tehnică și Direcția Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
     ART.6. Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară convocată de îndată, cu respectarea art. 139 
alin.(3), lit ”d” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 18 voturi ”pentru” şi 
2 ”abţineri”. 
      ART.7. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Dezvoltare Durabilă 2030; 
- Direcţiei Juridice, Resurse Umane, Achiziţii Publice; 
- Direcției Tehnice; 
- Direcției Economice; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului Județului Bistriţa-Năsăud. 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                 SECRETAR GENERAL 
              URÎTE FLORIN-RADU               GAFTONE FLOARE 
  
 
 
Bistriţa, la 7 DECEMBRIE 2023 
Nr. 230 
CL/ZD/BAS/ ex.3 


